
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1827 DEL 28/12/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RILIEVO, RESTITUZIONE GRAFICA ED ANALISI STATICA E CONSERVATIVA 

DELLA PORTA TRA VIA SAN BENEDETTO PO’ E VIA  DELLA LIBERTÀ 

DENOMINATA “PORTACCIA" - STUDIO ARKADY - 

   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1894 del 21/12/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RILIEVO, RESTITUZIONE GRAFICA ED ANALISI STATICA E CONSERVATIVA DELLA 

PORTA TRA VIA SAN BENEDETTO PO’ E VIA  DELLA LIBERTÀ DENOMINATA 

“PORTACCIA" - STUDIO ARKADY - 

   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Dato atto che l'Amministrazione nell’ambito di un progetto di riqualificazione e manutenzione 

costante del capoluogo ha previsto una serie di monitoraggi su parti dello stesso al fine di valutarne 

lo stato conservativo e programmare un eventuali interventi di restauro o manutenzione; 

 

- Rilevato che la porta di accesso al borgo vecchio, denominata “Portaccia” posta tra la fine di via 

San Benedetto Pò e l’inizio di via della Libertà, presenta segni di usura dovuti sia dal tempo che da 

azioni meccaniche causate dal passaggio dei  mezzi; 

 

- Visto che il manufatto in oggetto riveste un ruolo importante per il borgo in quanto oltre ad essere 

un elemento tipico e storicizzato è anche un passaggio importante per l’area commerciale che si 

sviluppa nella parte bassa dello stesso; 

 

- Dato atto che al fine di procedere con un analisi del tipo tecnologico, statico e manutentivo del 

manufatto detto Portaccia, è stato chiesto allo “Studio Arkady Architetti Associati” con sede in 

Firenze, via G.C. Vanini al n.9 - 50129 - P.Iva 05254880486, un’offerta economica per il servizio di 

sopra descritto; 

 

- Rilevato che in data 30.11.2021 al Prot. 314732 è giunta l’offerta economica sopracitata per un 

importo pari a € 3.500,00 oltre iva e cap, per complessivi € 4.440,80 per i seguenti servizi: 
 

- Rilievo del manufatto denominato “Portaccia” dei due fronti e n. 2 sezioni; 

- Restituzione Grafica su supporto digitale; 

- Relazione Statica ed indicazione di eventuali interventi ai fini del consolidamento; 

- Relazione Tecnico Descrittiva con quadro fessurativo e relativi interventi di restauro; 
 

e che il Rup ritiene congrua l’offerta; 

 



Rilevato che la spesa di € 3.500,00 oltre iva e cap, per complessivi € 4.440,80 trova copertura 

finanziaria al Cap. 15100.5 del bilancio corrente; 
 

Dato atto che lo Studio Arkady Architetti Associati ha fatto pervenire a mezzo mail la richiesta di 

potersi avvalere di un professionista ausiliario per la parte relativa all’analisi statica del manufatto, 

ed in particolare dell’Ing. Leonardo Paolini, nato a Firenze il 03/12/1946, residente in Firenze, con 

Studio in Via del Giuggiolo, n. 5, cap. 50139 C.F. .. omissis .., P.Iva 04702430481 tel. 055 489001; 

 

Considerato che la spesa presunta per l’incarico sopra descritto, è inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lgs 50/2016; 
 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto;  

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Visti i seguenti certificati di regolarità contributiva acquisti il 16.12.2021: 

 

- Arch. Daniela Chiesi Inarcassa.2311887.16-12-2021; 

- Arch. Brunella Sibilia (associato Studio Arkady) Inarcassa.2311900.16-12-2021 

- Ing. Paolini Leonardo Inarcassa.2311917.16-12-2021 

 

Viste le regolarità contributive dello Studio Arkady Architetti Associati  al protocollo 

INAIL_30451980, valido sino al 01.04.2022; 

 

Dato atto che la Stazione Appaltante ha effettuato tutte le verifiche ex art. 80 del D.lgs 50/2016 ed 

ha provveduto ad acquisire il conto dedicato in sede di offerta; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che il CIG dell’opera e’ il seguente: Z423487A0C 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 
 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intendono integralmente trascritte; 

 

2) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto del servizio di 

“Rilievo, restituzione grafica ed analisi statica e conservativa della porta tra via San Benedetto Pò e 

via  della Libertà, denominata Portaccia” e quindi di affidare il suddetto servizio allo studio 

“Studio Arkady Architetti Associati” con sede in Firenze, via G.C. Vanini al n.9 - 50129 - P.Iva 

05254880486, per una spesa prevista € 3.500,00 oltre iva e cap, per complessivi  € 4.440,80; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


3) di impegnare la somma di € 4.440,80 al Cap. 15100.5 del bilancio 2021 del proprio PEG in 

favore “Studio Arkady Architetti Associati”, P.Iva 05254880486, che diventerà esigibile entro 

l’anno 2022; 

 

4) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che i professionisti dovranno mantenere regolare la propria posizione contributiva 

nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

6) di dare atto che l’ufficio ha provveduto ad acquisire, dallo Studio Arkady Architetti Associati , 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

7) di stabilire che il presente contratto è stipulato “a corpo" così come definito dall'art. 3 c. 1 lett. 

ddddd) del D.Lgs. 50/2016; 

 

8) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato  alla consegna della documentazione richiesta in 

sede di offerta; 
 

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Daniele Merola;  

 

10) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito di gara 

secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

ap/DM 

 
 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


